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par Eiropas Savienības Vides ministru padomes 2024. gada 14. oktobra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem
Sanāksmē izskatāmie jautājumi
2024. gada 14. oktobrī notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Vides ministru padomes sanāksme (turpmāk – Padomes sanāksme) Luksemburgā. Padomes sanāksmē plānots apstiprināt (1) Padomes secinājumus par gatavošanos Apvienoto Nāciju Organizācijas (turpmāk – ANO) Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām Līgumslēdzēju pušu konferencei Baku, Azerbaidžānā, 2024. gada 11.-22.  novembrī (turpmāk – COP 29), kā arī (2) Padomes secinājumus par gatavošanos ANO Bioloģiskās daudzveidības konvencijas 16. pušu konferencei Kali, Kolumbijā, 2024. gada 21. oktobrī – 1. novembrī (turpmāk – CBD 16). Padomes sanāksmē notiks arī viedokļu apmaiņa par (3) gatavošanos Starpvaldību  sarunu  komitejas  5.  sesijai  par  starptautisku  juridiski  saistošu  instrumentu  attiecībā  uz piesārņotību ar plastmasu Busanā, Dienvidkorejā 2024. gada 25. novembrī – 1. decembrī (turpmāk – INC 5), kā arī par (4) ES ķīmisko vielu stratēģijas ieviešanu. 
Tāpat ir arī paredzēts pievērsties informatīvam jautājumam sadaļā (5) citi jautājumi (AOB jeb any other business): a) Prezidentūras un Komisijas sniegtā informācija par Starptautiskās vaļu medību komisijas 69. sanāksmi (turpmāk – IWC69) Limā, Peru, 2024. gada 23.-27. septembrī. 
[bookmark: _Hlk53581752]1. Padomes secinājumi par gatavošanos COP 29
– apstiprināšana
Apvienoto Nāciju Organizācijas Vispārējās Konvencijas par klimata pārmaiņām Līgumslēdzēju pušu konferences 29. sesija (COP 29) notiks 2024. gada 11.-22. novembrī Baku, Azerbaidžānā. 
Lai sagatavotos COP 29, ir izstrādāts ES Padomes secinājumu projekts (turpmāk – secinājumu projekts). Padomes secinājumu projekts nosaka konceptuālo uzstādījumu ES pozīcijai, gatavojoties COP 29, un redzējumu par to, kādiem būtu jābūt COP 29 galvenajiem rezultātiem.
Secinājumu projektā iekļautas šādas galvenās sadaļas: 
Klimata rīcības neatliekamība: secinājumu projekts atsaucas uz pieaugušo ekstrēmu laikapstākļu skaitu un uzsver neatliekamas rīcības nepieciešamību, lai mazinātu klimata pārmaiņu radītās sekas, mazinātu siltumnīcefekta gāzu (turpmāk – SEG) emisijas, stiprinātu pielāgošanās spēju, kā arī aizsargātu dabu un ekosistēmas. Secinājuma projekts uzsver ANO  klimata pārmaiņām starpvaldību padomes (turpmāk - IPCC) 6. izvērtējuma nozīmi pirmā starptautiskā stāvokļa novērtējuma noslēgšanā. Padomes secinājumu projekts atsaucas uz klimata pārmaiņu saikni ar bioloģiskās daudzveidības, ūdens, zemes degradācijas, veselības un pārtikas jautājumiem, kā arī nepieciešamību tos risināt kopīgi un vispusīgi. Secinājumu projekts atsaucas uz Eiropas Komisijas paziņojumu par Eiropas klimata mērķi 2040. gadam un tā lomu ES darbā pie atjaunotā nacionāli noteiktā devuma (nationally determined contributions, turpmāk- NDC), kas ir jāiesniedz pirms COP 30, kā arī tā nozīmi starptautiskajiem tirgiem, investoriem un citiem starptautiskajiem partneriem arī kāpināt ambīciju līmeni un nodrošināt globālās temperatūras kāpuma trajektoriju 1,5°C robežās. 
Prioritātes Baku: padomes secinājumu projekts uzsver, ka COP 29 ir ieviešanas COP un līdz ar to lēmumi mazināšanas jomā ir noteicošais elements Parīzes nolīguma ilgtermiņa mērķu sasniegšanā, it īpaši ņemot vērā starptautiskā stāvokļa izvērtējuma iznākumu un tā 28. paragrāfā noteikto. ES saskata īpašu lomu mazināšanas darba programmai (mitigation work program) un taisnīgas pārejas darba programmai (just transition work program), lai nodrošinātu ambiciozus atjaunotos NDC. Attiecībā uz jauno kolektīvo kvantitatīvo klimata finansējuma mērķi pēc 2025. gada, secinājumu projekts uzsver vienošanos par jauno mērķi kontekstā ar jēgpilnu rīcību mazināšanas jomā un caurskatāmu tās ieviešanu. Padome uzsver, ka jaunā kolektīvā kvantitatīvā klimata finansējuma mērķa sasniegšanai nepieciešams izmantot vairāku līmeņu pieeju, iesaistot publiskā, privāto sektora,  vietējos (nacionālos) un starptautiskos finanšu resursus. Projektā ir izklāstītas ES prioritātes, kas nodrošinās vienošanos par Parīzes nolīguma 6. pantu un tādus starptautisko oglekļa tirgus, kas dos ieguldījumu globālajā klimata rīcībā. Attiecībā uz pielāgošanās jautājumiem, padomes secinājumu projekts aicina Puses stiprināt pielāgošanās centienus nacionālā līmenī, un attiecībā uz globālo pielāgošanās mērķi norāda uz turpmāko darbu pie pielāgošanās indikatoriem.
Rīcības, mērķu, iespēju un atbalsta palielināšana: Padomes secinājumu projekts norāda uz pirmā starptautiskā stāvokļa izvērtējuma noslēgšanu, kā arī vienu no tā galvenajiem atzinumiem – šī brīža klimata rīcība ir nepietiekama - NDC un ilgtermiņa stratēģijas neierobežo globālo sasilšanu 1,5°C robežās salīdzinot ar pirmsindustriālo periodu, līdz ar to nenodrošinās Parīzes nolīguma mērķu sasniegšanu. Projekts aicina visas puses laicīgi iesniegt atjaunotos NDC, kas atbilst Parīzes nolīguma ilgtermiņa mērķiem un pirmā starptautiskā stāvokļa izvērtējuma iznākumam, īpaši izceļot lielākās pasaules ekonomikas. 
Citas starptautiskās organizācijas un procesi: padomes secinājumu projekts uzsver, ka ir svarīga ciešāka sadarbība un mijiedarbība ar citām starptautiskām konvencijām un multilaterālajiem vides līgumiem. Tiek uzsvērta arī okeānu un ūdens ekosistēmu loma klimatnoturības veicināšanā. Tāpat arī tiek pieminēta Starptautiskās civilās aviācijas organizācijas un Starptautiskās jūrniecības organizācijas loma Parīzes nolīguma mērķu sasniegšanā.
Padomes š.g. 14. oktobra sanāksmē plānots apstiprināt Padomes secinājumus. 
Latvijas nostāja:
Latvijas nostāja iekļauta nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “par Padomes secinājumu projektu par gatavošanos Apvienoto Nāciju Organizācijas Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām līgumslēdzēju pušu konferencei Baku, Azerbaidžānā, 2024. gada 11.-22.  novembrī”, kuru plānots apstiprināt Ministru kabineta 2024. gada 8. oktobra sēdē. 
Latvija kopumā atbalsta Padomes secinājumu apstiprināšanu un uzskata, ka tajos ir labi atspoguļotas ES prioritātes COP 29 ietvaros. Latvija  atbalsta  piesardzīgu  teksta  formulējumu  par Eiropas Komisijas  paziņojumu  par 2040. gada klimata mērķi un ES NDC 2035. gadā. Uzskatām, ka šis jautājums būtu jādiskutē brīdī,  kad  EK  nāks  klajā  ar  likumdošanas  priekšlikumu,  ko  pavadīs  detalizēts  ietekmes izvērtējums.
Latvija atbalsta darba noslēgšanu COP 29 laikā pie jaunā kolektīvā kvantitatīvā klimata finansējuma mērķa. Latvija piekrīt, ka ir nepieciešams palielināt globālo finansiālo atbalstu attīstības valstīm, lai mazinātu SEG emisijas un stiprinātu pielāgošanos klimata pārmaiņām. 

2. Padomes secinājumi par gatavošanos CBD 16
- apstiprināšana 
2022. gadā ANO Bioloģiskās daudzveidības konvencijas 15. pušu konferences un tai pakārtoto Kartahenas un Nagojas protokolu kārtējo pušu sanāksmju laikā pieņemts Starptautiskais dabas saglabāšanas plāns (Global Biodiversity Framework) un ar to saistīti lēmumi par šī plāna monitoringu, indikatoriem, pārskatīšanu, kā arī lēmumi par resursu mobilizēšanu un par ģenētisko resursu digitāli sekvencētas informācijas starptautiska izmantošanas mehānisma izveidi un citiem jautājumiem.
2024. gadā (21. oktobris – 1. novembris) ANO Bioloģiskās daudzveidības konvencijas 16. pušu konferencē šajos jautājumos plānots pieņemt papildu nepieciešamus lēmumus, lai atbalstītu Starptautiskā dabas saglabāšanas plāna īstenošanu. Padomes secinājumu projekts aktualizē ES un tās dalībvalstu iepriekšējos Padomes 2022. gada 24. oktobra secinājumos Nr. 13975/22 norādīto vispārējo nostāju. 
Latvijas nostāja
Latvijas nostāja iekļauta:
· nacionālajā pozīcijā „Par Padomes secinājumiem par Bioloģiskās daudzveidības konvencijas: - 14. pušu konferenci - Kartahenas Protokola par bioloģisko drošumu 9. pušu sanāksmi - Nagojas Protokola par ģenētisko resursu pieejamību un to izmantošanā iegūto labumu taisnīgu un vienlīdzīgu sadali 3. pušu sanāksmi (2018. gada 17.-29. novembris, Šarm eš Šeiha, Ēģipte)”, kas apstiprināta Ministru kabineta 2018. gada 3. oktobra sēdē;
· nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Globālo bioloģiskās daudzveidības satvaru laikposmam pēc 2020. gada. Konvencija par bioloģisko daudzveidību (KBD) – Padomes secinājumu projekts", kas apstiprināta Ministru kabineta 2019. gada 17. decembra sēdē;
· nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Pozīcija par ES Bioloģiskās daudzveidības stratēģiju 2030. gadam un Padomes secinājumiem par Bioloģiskā daudzveidība – nepieciešamība pēc steidzamas rīcības”, kas apstiprināta Ministru kabineta 2020. gada. 13. oktobra sēdē.
Latvija var pievienoties Padomes secinājumos paustajai ES un tās dalībvalstu kopējai nostājai.

3. Gatavošanās INC – 5 
- viedokļu apmaiņa
Padomes š.g. 14. oktobra sanāksmē plānota viedokļu apmaiņa par gatavošanos Starpvaldību  sarunu  komitejas  5.  sesijai  par  starptautisku  juridiski  saistošu  instrumentu  attiecībā  uz piesārņotību ar plastmasu (turpmāk - Instruments), kas norisināsies Busanā, Dienvidkorejā 2024. gada 25. novembrī – 1.  decembrī.
Busanā notiekošajā Starpvaldību sarunu komitejas 5. sesijā plānots noslēgt sarunas par šo jauno starptautiski juridiski saistošo instrumentu. Instrumenta par plastmasas piesārņojumu, tostarp jūras vidē priekšlikums šobrīd tiek piedāvāts sešās daļās ar pielikumiem. Daļās tiek piedāvāts Instrumenta vispārējs normatīvais regulējums par plastmasas saturošo produktu pilnu dzīves ciklu, iespējamām rīcībām no tā ražošanas, līdz tā pārtapšanu par produktu, kā arī beigu posms, kad tas kļūst par atkritumu, ar iespējamību to pārstrādāt. Instrumentā tiek uzsvērts par ražotāju atbildības sistēmas nozīmību, produktu dizainu, plastmasas aizstājēju atbilstošu izmantošanu. Savukārt pielikumos, piemēram, plānots noteikt primāros plastmasas polimērus un ķīmiskās vielas, kas rada bažas, kā arī problemātiskos un aizliedzamos plastmasas produktus/izstrādājumus. Instruments ir pirmais šāda veida dokuments, kas konkrēti noteiks starptautiskā līmenī dažādas rīcības plastmasas apritei, lai tiktu novērsts vides piesārņojums, tai skaitā jūrā.
Latvijas nostāja:
Latvijas nostāja iekļauta nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Par Starpvaldību sarunu komitejas piekto sesiju par starptautiski juridiski saistoša instrumenta projektu par plastmasas piesārņojumu, tostarp jūras vidē (INC-5)”, kuru plānots apstiprināt Ministru kabineta 2024. gada 8. oktobra sēdē. 
Latvija kopumā atbalsta konkrēta Instrumenta nepieciešamību, lai izbeigtu plastmasas piesārņojumu, kā arī to, ka Instrumenta tekstam jābūt attiecināmam uz pilnu plastmasas dzīves ciklu.
Latvija pievienojas Eiropas Savienības kopējai nostājai attiecībā uz efektīvu plastmasas piesārņojuma novēršanas Instrumenta ieviešanu, kurā tiek attiecinātas prasības uz pilnu plastmasas dzīves ciklu, tādejādi novēršot plastmasas piesārņojumu. Jābūt vienotam mērķim un obligāti veicamiem pasākumiem katram plastmasas dzīves cikla posmam, kā arī mehānisms, lai varētu izvērtēt progresu šī mērķa sasniegšanai.  
Vienlaikus Latvija aicina Instrumentā prasības attiecībā uz pārtikas nozari, ja notiks detālākas sarunas par to INC-5 norises laikā, noteikt kā rekomendējošas, nevis obligātas. Savukārt jautājumus, kas skar jaunu prasību izveidi jūras transportam, būtu vēlams skatīt attiecīgajā ANO specializētā aģentūrā – IMO.

4. ES ķīmisko vielu stratēģijas ieviešana
- viedokļu apmaiņa
Eiropas Komisija 2020. gada 14. oktobrī publicēja “Ilgtspēju sekmējošo ķīmikāliju stratēģiju ceļā uz vidi, kas brīva no toksikantiem”[footnoteRef:2] (turpmāk – Stratēģija). [2:  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:52020DC0667 ] 

Šī Stratēģija ir vērsta uz jaunu ilgtermiņa redzējumu par ES rīcībpolitiku ķīmisko vielu jomā, nosakot vairākas rīcības, kurās EK vēlas panākt lielāku progresu. Būtiskākās Stratēģijā iekļautās rīcības:
1. Veicināt inovācijas ar mērķi apgādāt ES ar drošām un ilgtspējīgām ķīmiskām vielām: 
· ES kritēriju izstrāde drošām un konceptuāli ilgtspējīgām ķīmiskām vielām un atbalsts šādu vielu izmantošanai;
· drošu produktu un netoksisku materiālu aprites cikla nodrošināšana; 
· ķīmisko vielu ražošanas zaļināšana un atbalsts digitālo tehnoloģiju pielietošanā;
· kritiski svarīgu ķīmisko vielu ražošanas un piegādes ilgtspējas nodrošināšana.

2. Izstrādāt stingrāku regulējumu, lai risinātu aktuālos vides un cilvēku veselības aizsardzības jautājumus:  
· patērētāju, mazāk aizsargātu iedzīvotāju grupu (bērnu, grūtnieču, vecāka gada gājuma cilvēku) un nodarbināto aizsardzība no visbīstamākajām ķīmiskām vielām; 
· cilvēku un vides aizsardzība no ķīmisko vielu kombinētās iedarbības; 
· ķīmisko vielu piesārņojuma novēršana vidē, ieviešot jaunas ķīmisko vielu bīstamības klases un nosakot īpašas prasības perfluoralkilvielām un polifluoralkilvielām. 

3. Vienkāršot un apvienot regulējumu, kā arī nodrošināt datu pieejamību: 
· koordinēt ķīmisko vielu drošuma novērtējumu visās jomās; 
· REACH regulas ierobežojumu un licencēšanas procesu pārskatīšana; 
· ķīmisko vielu, maisījumu un izstrādājumu, jo īpaši importēto, uzraudzības un kontroles kapacitātes stiprināšana; 
· nodrošināt pieeju datiem, kas nepieciešami drošuma novērtējuma procesā, kā arī paplašināt REACH regulas prasības iesniegt informāciju un atbalstīt pētniecību, vides monitoringu un cilvēku biomonitoringu.

Padomes š.g. 14. oktobra sanāksmē plānota viedokļu apmaiņa par līdzšinējo progresu Stratēģijas ieviešanā. 

Latvijas nostāja:
Latvijas nostāja iekļauta nacionālajā pozīcijā Nr. 1. “Ilgtspēju sekmējoša ķīmikāliju stratēģija ceļā uz vidi, kas brīva no toksikantiem”, kas apstiprināta Ministru kabineta 2020. gada 17. decembra sēdē.
Latvija atzinīgi novērtē atvērto diskusiju par Stratēģiju un tās aktualizāciju. Apzinoties Stratēģijas būtisko sasaisti ar citiem pasākumiem (piemēram, digitālo transformāciju, ES konkurētspējas stiprināšanu u.tml.) un ES paustajām iniciatīvām (piemēram, Bioloģiskās daudzveidības stratēģija, stratēģija “No lauka līdz galdam”), Latvija norāda uz REACH regulas[footnoteRef:3] aktualizācijas nozīmi, lai sasniegtu Stratēģijas mērķi. [3:  Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 1907/2006 (2006. gada 18. decembris), kas attiecas uz ķimikāliju reģistrēšanu, vērtēšanu, licencēšanu un ierobežošanu (REACH), un ar kuru izveido Eiropas Ķimikāliju aģentūru, groza Direktīvu 1999/45/EK un atceļ Padomes Regulu (EEK) Nr. 793/93 un Komisijas Regulu (EK) Nr. 1488/94, kā arī Padomes Direktīvu 76/769/EEK un Komisijas Direktīvu 91/155/EEK, Direktīvu 93/67/EEK, Direktīvu 93/105/EK un Direktīvu 2000/21/EK;  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=OJ:L:2006:396:TOC] 

Latvijas ieskatā Stratēģijas mērķu sasniegšanai ir nepieciešama izsvērta tās ceļa kartes pārskatīšana un aktualizēšana, ievērojot pieejamos resursus gan dalībvalstu līmenī, gan ES institūcijām, piemēram, Eiropas Ķīmisko vielu aģentūrai. Šobrīd būtiski novērtēt ar stratēģiju saistīto pasākumu un ES iniciatīvu īstenošanas progresu un attīstības trendus. Turklāt papildus būtu jāvērtē arī tādi aspekti, kā piegāžu ķēžu drošības riski,  ES industrijas neatkarības nodrošināšana, ko ietekmē  ģeopolitiskie apstākļi.  
Latvija apzinās, ka Stratēģija būs saistīta ar jauniem uzdevumiem gan ES iestādēm, gan dalībvalstīm. Šādā aspektā diskusijā ir būtiski iekļaut pasākumus un rīcības, kas ir kopsolī  ar  pieejamiem  resursiem un  noteiktiem finanšu instrumentiem. Latvija piesardzīgi vērtēs priekšlikumus pasākumiem, kuriem nepieciešams dalībvalstu būtisks resursu ieguldījums. 

5. Citi jautājumi (AOB)
a) Ziņojumi par galvenajām nesen notikušām starptautiskām sanāksmēm
- Prezidentūras un Komisijas sniegtā informācija
Prezidentūra un Komisija sniegs informāciju par Limā, Peru, 2024. gada 23.-27. septembrī notikušo Starptautiskās vaļu medību komisijas 69. sanāksmi.
Latvijas nostāja: Latvija pieņem zināšanai Prezidentūras un Eiropas Komisijas sniegto informāciju.

Latvijas delegācijas vadītājs:	Līga Kurevska, Klimata un enerģētikas ministrijas Valsts sekretāre;

Delegācijas dalībnieki: 	Mārtiņš Kreitus, vēstnieks, Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāves ES vietnieks;
Marta Veiķeniece, Latvijas   Republikas   Pastāvīgās pārstāvniecības  ES  Padomniece,  Mertens  (COREPER  I koordinācija); 
Anita Toča, specializētais atašejs – nozares padomniece Latvijas Republikas pastāvīgajā pārstāvniecībā ES;
Anna Popkova, Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas nozares padomniece; 
Ieva Griķe, specializētais atašejs - nozares padomniece Latvijas Republikas pastāvīgajā pārstāvniecībā ES.


Klimata un enerģētikas ministrs	 					Kaspars Melnis

Klimata un enerģētikas ministrijas						Līga Kurevska
valsts sekretāre
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